de generació d’electricitat, Gas Natural Fenosa es troba exposat al risc de variació del preu dels drets d’emissió de CO2 i del preu de venda
d’electricitat.

L’exposició a aquests riscos es gestiona i mitiga a través del seguiment de la posició respecte a aquestes commodities, tractant d’equilibrar
les obligacions de compra i subministrament i la diversificació i gestió dels contractes de subministrament. Quan no és possible aconseguir
una cobertura natural es gestiona la posició, dins de paràmetres de risc raonables, contractant ocasionalment derivats per a reduir l’exposició
al risc de preu, designant-se generalment com a instruments de cobertura.

En les operacions de trading d’electricitat i de drets d'emissió de CO2 realitzades per Gas Natural Fenosa, el risc és poc significatiu a causa del
volum reduït d’aquestes operacions i dels límits establerts, tant en import com en venciment temporal.

Comptes Anuals Consolidats 193

La sensibilitat del resultat i del patrimoni (Ajustos per canvis de valor) a la variació del valor raonable dels derivats contractats per a cobrir el
preu de commodities és la següent:

Increment/descens en el preu de
compra de gas

Efecte en el resultat abans
d’impostos

Efecte en el patrimoni abans
d’impostos

2014 +10% – 18

-10% – (18)

2013 +10% – 4

-10% – (4)

Increment/descens en el preu de
compra de gas

Efecte en el resultat abans
d’impostos

Efecte en el patrimoni abans
d’impostos

2014 +10% (17) 16

-10% 17 (16)

2013 +10% (1) 2

-10% 1 (2)

Risc de crèdit

El risc de crèdit derivat de la fallida d’una contrapart està controlat a través de polítiques que asseguren que les vendes a l'engròs de
productes es facin a clients amb un historial de crèdit adequat, respecte dels quals s’estableixen les corresponents anàlisis de solvència i
d'acord als quals s’assignen els límits de crèdit corresponents.

Per això s’han dissenyat diversos models de mesurament de la qualitat creditícia. A partir d’aquests models es pot mesurar la probabilitat
d’impagament d’un client, i es pot controlar la pèrdua esperada de la cartera comercial.

Els principals tipus de garanties que es negocien són avals, fiances i dipòsits. A 31 de desembre de 2014, Gas Natural Fenosa havia rebut